Tasavvuf târihinin çok erken devirlerinde “cennet beklentisi ve cehennem
korkusuna dayanmayan bir kulluk fikri”nin[1] kendisi ile sembolik hale geldiğini
söyleyebileceğimiz Râbia el-Adeviyye (ö. 185/801 [?]) ile birlikte zâhid-ârif (kimi
zaman zâhid-âşık[2]) yahut zühd-aşk çatallanmasının başladığını düşünebiliriz.[3]
Bununla birlikte Râbia ile daha görünür ve seslendirilir hale gelen bu telakkînin
sonraki dönem tasavvufî ve edebî metinlerde üzerinde mütemadiyen durulan bir
yanı olmuştur. Bu yönüyle tasavvuf ile edebiyat arasındaki müşterek ve işlek maz-
munlardan biri de kuşkusuz zâhid-ârif kutuplaşması ve çekişmesidir. Zâhid ve
ârif yerine zaman zaman farklı karşılıklar (zâhid-rind, sofu-âşık vs.) kullanılsa da
birbirine zıt iki tipi temsil eden bu karakterlere ait genel nitelikler büyük ölçüde
muayyen bir yapıya sahiptir. Tasavvuf metinlerindeki vurguların yanısıra edebî
yönü baskın metinler arasında sözgelimi Fuzûlî’nin ö. 963/1556 Rind ü Zâhid’i gibi
nispeten geç fakat müstakil ve şöhretli örnekleri de bulunan bu hatırı sayılır lite-
ratürü besleyen farklı dînî telakkîler ve sosyal tezâhürler bulunmaktadır.[4] Daha
açık bir ifade ile zâhid ve ârif tipi İslam toplumu içinde yer alan dindarlık biçimleri
olarak evvela tasavvuf

Bu noktada zühd etrafındaki menfî içerikli dağarcığın oluşma-
sına klasik dönem tasavvuf anlayışının ne ölçüde yer ve imkân verdiği sorusuna
intikâl edebiliriz. Kuşeyrî’nin (ö.465/1072) zühd bahsinde Serî es-Sakatî’den (ö.
251/865) aktardığı şu ifadeleri zâhid ile ârif arasındaki ayırımın açık bir şekilde
dile getirildiği ilk örnekler arasında olmalıdır: “zâhid nefsi ile meşgul olmadığı
zaman hayatı hoş olmaz, bilakis ârif ise nefsi ile meşgul olduğu zaman hayatı hoş
olmaz.